
<t l Consiglio Nazionale delle Ricerche 


ISTITUTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA COGNIZIONE (ISTC) - ROMA 
Nomina del Direttore facente funzioni 

IJ\MMCNT - CNR - Amministrazione Ce

f'N. OO~:~ I 07;6/2011 
Provvedimento n. O O O O 4 4 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 
IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante: "Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche"; 

VISTO lo statuto dell'Ente entrato in vigore ilI maggio 2011; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con D.P. CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, in particolare 
l'art. 28 comma 4, in cui è stabilito che in attesa del compimento della selezione pubblica di cui 
all'art. 27 del citato regolamento, le funzioni di Direttore sono svolte da un facente funzioni 
nominato dal Presidente; 

VISTO il provvedimento ordinamentale n.015792 in data 12 febbraio 2001, con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha approvato la costituzione dell'Istituto di Scienze e Tecnologie 
della Cognizione; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 044 prot. n. 0002440 del 30 
maggio 2008, relativo all'attribuzione dell'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze e Tecnologie 
della Cognizione (ISTC) di Roma, al prof. Cristiano CASTELFRANCHI; 

CONSIDERATO che il prof. Cristiano CASTELFRANCHI cesserà dall'incarico di direzione a 
decorrere dal 9 giugno 2011 per collocamento a riposo per raggiunti limiti di età e che, pertanto, 
occorre provvedere alla nomina di un Direttore facente funzioni, fino all'attribuzione dell'incarico 
di Direttore dell'Istituto in argomento conseguente all'espletamento della apposita procedura 
concorsuale; 

VALUT AT A l'opportunità che il Direttore facente funzioni sia individuato tra il personale in 
servizio presso l'Istituto in argomento con la qualifica più elevata in posizione e con la maggiore 
anzianità nel livello e, a parità di anzianità di servizio nel livello, di maggiore anzianità anagrafica, 
previa verifica per il tramite del Direttore del Dipartimento, che il nominativo così individuato offre 
la più ampia garanzia di continuità delle linee di attività dell'Istituto così come impostate dal 
Direttore uscente; 



t-l Consiglio Nazionale delle Ricerche 


VISTO il motivato parere espresso dal Direttore del Dipartimento Identità Culturale, con nota Rep. 
2223 del 26 maggio 2011, il quale, pur riconoscendo che presso l'ISTC sono presenti dipendenti 
con profilo di dirigente di ricerca certamente meritevoli di ricoprire l'incarico e considerate le 
valutazioni e indicazioni del direttore uscente, propone il dott. Rosario FALCONE, Primo 
Ricercatore CNR - che ha già sostituito il direttore nella direzione dell'attività sçientifica e 
programmatica deII' Istituto medesimo - quale persona meglio rispondente, in questo periodo, a 
svolgere l'incarico di Direttore facente funzioni dell' ISTC; 

CONSIDERATO che è necessario procedere, in attesa che il Consiglio di Amministrazione 
provveda a nominare il direttore titolare sulla base della procedura selettiva di cui all'articolo 27 del 
ROF, alla nomina del direttore facente funzioni dell'ISTC; 

VISTO il curriculum vitae et studiorum del dott. Rosario FALCONE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 151/2005 in data 9 novembre 2005 
con la quale è stata determinata, in via transitoria, l'indennità di funzione annuale per i Direttori di 
Istituto prevista dall'art. 28, punto 7, del citato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento; 

RAVVISA T A la necessità di provvedere; 

DECRETA 

il dott. Rosario FALCONE, Primo Ricercatore CNR, è nominato Direttore facente funzioni 
dell'Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione con sede a Roma, a decorrere dal 9 giugno 
20 Il fino alla nomina, da parte del Consiglio di Amministrazione, del direttore titolare sulla base 
della procedura selettiva di cui all'articolo 27 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento. 

Per il predetto periodo, al doti. Rosario FALCONE sarà attribuita un'indennità di funzione 
annuale al lordo delle ritenute di legge, pari a € 20.658,28. 

Il Direttore facente funzioni deve ottemperare a quanto stabilito dalle norme e dai regolamenti 
CNR. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Luciano MAIANI 

L c: ~ f't19t-.' ~ 

000044 



